

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện các tiêu chí của đô thị loại V tại trung tâm huyện lỵ Đăk Ruông - Tân Lập và thị trấn Đăk Rve năm 2023**

*Thực hiện Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIII về phân loại đô thị; Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIII về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính; Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 về sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị;*

*Căn cứ Quyết định số 1169/QĐ-UBND ngày 23/10/2019 của UBND tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị trung tâm huyện lỵ Kon Rẫy;*

*Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 13/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Kon Rẫy về lãnh đạo phát triển đô thị khu vực Trung tâm huyện lỵ Đăk Ruông- Tân Lập giai đoạn 2022-2025;*

*Thực hiện Kế hoạch số 13-KH/HU ngày 18/11/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025;*

Nhằm phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện Kon Rẫy lần thứ XIX đã đề ra; đồng thời cụ thể hoá việc triển khai thực hiện, từng bước phấn đấu đạt chuẩn tiêu chí đô thị loại V tại trung tâm thị trấn huyện lỵ, huyện Kon Rẫy và giữ vững, nâng cao các tiêu chí đô thị loại V tại thị trấn Đăk Rve, UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các tiêu chí của đô thị loại V năm 2023, cụ thể như sau:

**I. HIỆN TRẠNG THỰC HIỆN CÁC TIÊU CHÍ ĐÔ THỊ LOẠI V TRÊN ĐỊA BÀN (Đến 10/01/2023)**

**1. Đối với thị trấn Đăk Rve:** Đã được UBND tỉnh công nhận đạt đô thị loại V tại Quyết định số 623/QĐ-UBND ngày 13/12/2017, có tổng diện tích tự nhiên là 5.093,91ha, dân số toàn thị trấn là 5.200 người.

Tại thời điểm công nhận đạt đô thị loại V, còn 10 tiêu chuẩn chưa có điểm, qua rà soát cập nhật tình hình phát triển đô thị tại thị trấn Đăk Rve (đối chiếu với Nghị quyết 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022), hiện tại 05 tiêu chí đô thị loại V đảm bảo đạt chuẩn.

Riêng đối với các tiêu chuẩn chưa đạt tại thời điểm công nhận đạt chuẩn đô thị loại V, đến nay đã tăng 03 tiêu chuẩn đạt, còn 07 tiêu chuẩn, cụ thể như sau:

TT	Tiêu chuẩn chưa đạt tại thời điểm công nhận	Mức độ đạt	Rà soát theo Nghị quyết 26	Kết quả thực hiện
1	Tỷ lệ hộ nghèo	21,85%	Theo quy định dưới 10%	Chưa đạt
2	Mật độ dân số toàn đô thị (người/km <sup>2</sup> )	Đạt 102 người/km <sup>2</sup>	Quy định tối thiểu 700 người/Km <sup>2</sup>	Chưa đạt
3	Cơ sở y tế cấp đô thị (Trung tâm y tế chuyên sâu; Bệnh viện đa khoa - chuyên khoa cấp) (giường/10.000 dân)	Chưa đạt	Hiện có 10 giường bệnh; đạt 01 điểm	Đạt
4	Mật độ đường chính (đường có chiều rộng phần xe chạy $\geq 7,5$ m). (km/km <sup>2</sup> )	4,2 km/km <sup>2</sup>	Quy định tối thiểu 5km/km <sup>2</sup>	Chưa đạt
5	Tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật (%)	Chưa có	Chưa có	Chưa đạt
6	Nhà tang lễ	Không	Đô thị loại V không xem xét tiêu chuẩn nhà tang lễ, được tính điểm tối thiểu là 0,75 điểm	Đạt
7	Tỷ lệ sử dụng hình thức hoá táng (%)	Không	0	Chưa đạt
8	Quy chế quản lý, quy hoạch kiến trúc đô thị:	Chưa có	Đã có	Đạt
9	Tỷ lệ tuyến phố văn minh đô thị/ tổng số trục phố chính	Chưa công nhận	Chưa công nhận	Chưa đạt
10	Có công trình kiến trúc	Chưa có	Chưa có	Chưa đạt

	tiêu biểu (công trình)			
--	------------------------	--	--	--

## 2. Đối với trung tâm huyện lỵ Kon Rẫy (Khu vực xã Đăk Ruồng - Tân Lập)

Qua kết quả rà soát các tiêu chí của đô thị loại V theo quy định tại Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của UBTV Quốc hội về phân loại đô thị Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 về sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13. Tính đến 10/01/2023, mức độ đạt chuẩn các tiêu chí tại khu vực trung tâm huyện lỵ đạt 04/05 tiêu chí có số điểm trên điểm tối thiểu, tổng số điểm thực hiện các tiêu chí hiện nay đạt 82,05/100 điểm, cụ thể:

Tiêu chí	Nội Dung tiêu chí	Quy định điểm đạt chuẩn	Thực trạng điểm đạt của các tiêu chí		Số điểm tăng giảm	Ghi chú
			31/12/2021	10/01/2023		
Tiêu chí 1	Vị trí, chức năng, vai trò, cơ cấu và trình độ phát triển KT-XH	13,5-18 điểm	19,44	17,94	-1,5	Đạt
Tiêu chí 2	Quy mô dân số toàn đô thị	06-08 điểm	6,0	6,54	+ 0,54	Đạt
Tiêu chí 3	Mật độ dân số	6-8 điểm	5,0	6,94	+1,94	Đạt
Tiêu chí 4	Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp	4,5-06 điểm	0,0	5,65	+5,65	Đạt
Tiêu chí 5	Trình độ phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc, cảnh quan đô thị	45-60 điểm	44,62	44,98	+0,36	Chưa đạt
<b>Tổng cộng:</b>		75-100 điểm	75,06	82,05	+6,99	Chưa đạt

(chi tiết tại biểu kèm theo)

Qua kết quả rà soát tình hình thực hiện tiêu chí đô thị loại V tại khu vực trung tâm huyện lỵ theo Nghị quyết 26/2022/ UBTVQH15, có một số quy định thay đổi so với Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13, do vậy điểm của các tiêu chí thay đổi tăng, giảm cụ thể:

- Đối với tiêu chí số 1: Số điểm chuẩn quy định giảm, nên điểm của tiêu chí giảm so với năm 2021 (theo Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13 số điểm chuẩn là 15-20 điểm, Nghị quyết 26/2022/UBTVQH15 quy định số điểm chuẩn là 13,5-18 điểm).

- Đối với tiêu chí số 4: Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp theo quy định của Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13 tối thiểu là 38,5%; Theo Nghị quyết 26/2022/UBTVQH15 tỷ lệ lao động phi nông nghiệp quy định tối thiểu là 33%. Do vậy đối với tiêu chí số 4 đã đạt chuẩn (hiện nay tỷ lệ lao động phi nông nghiệp tại khu vực trung tâm huyện lỵ là 37,6%).

Theo quy định hiện nay khu vực trung tâm huyện lỵ đã đạt trên 75 điểm (mức tối thiểu của đô thị loại V), tuy nhiên tại tiêu chí số 5 chưa đạt chuẩn tiêu chí đô thị loại V vì số điểm chưa đạt số điểm tối thiểu (theo quy định là 45 điểm).

## **II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2023**

### **1. Mục đích**

- Phân đấu năm 2023 hoàn thành đạt điểm chuẩn tiêu chí đô thị loại V đối với trung tâm huyện lỵ; giữ vững và phát triển các tiêu chí đô thị loại V đối với thị trấn Đắk Rve theo tiến độ kế hoạch được duyệt.

- Tập trung xây dựng và phát triển khu vực trung tâm huyện lỵ theo hướng bền vững, hài hòa giữa kinh tế - xã hội - môi trường; gắn kết giữa quy hoạch xây dựng đô thị mới với cải tạo, chỉnh trang, nâng cấp đô thị; phát triển không gian đô thị với quy hoạch xây dựng; từng bước xây dựng và hoàn thiện đồng bộ hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội; phát huy vai trò, chức năng là đô thị trung tâm hành chính của huyện nhằm tạo động lực thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện và vùng liên huyện, liên tỉnh.

- Giữ vững và phát triển các tiêu chí đô thị loại V tại thị trấn Đắk Rve, đồng thời dần nâng cao các điểm của tiêu chí còn hạn chế nhằm phát huy vai trò của đô thị loại V của huyện.

### **2. Yêu cầu**

- Tập trung chỉ đạo, thực hiện xây dựng khu vực trung tâm huyện lỵ đạt tiêu chí đô thị loại V theo quy định tại Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 về sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13. Quá trình thực hiện tập trung và bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo Quyết định số 1169/QĐ-UBND ngày 23/10/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị trung tâm huyện lỵ Kon Rẫy.

- Tập trung mọi nguồn lực triển khai các hạng mục công trình ưu tiên đầu tư theo hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị và lập danh mục các dự án ưu tiên đầu tư tại khu vực phát triển đô thị, vào danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; triển khai thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị tại thị trấn Đắk Rve. Nhằm phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn huyện, thu hút đầu tư

tại trung tâm huyện lỵ, hoàn thiện các tiêu chí của đô thị loại V đặc biệt là đẩy mạnh phát triển thương mại dịch vụ, phát triển cơ sở hạ tầng.

### **III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

#### **1. Mục tiêu phát triển**

- Hoàn thiện các tiêu chí để làm cơ sở hình thành trung tâm hành chính làm động lực phát triển, trên cơ sở đó xây dựng các phân khu theo tính chất, chức năng và là trung tâm hành chính cấp huyện về kinh tế, tài chính, văn hóa, giáo dục, đào tạo, y tế, du lịch, khoa học và công nghệ, đầu mối giao thông. Trong đó ưu tiên phát triển ngành kinh tế, đặc biệt du lịch, dịch vụ, nông nghiệp có giá trị tăng cao, công nghiệp chế biến để tăng thu ngân sách tạo nguồn lực để đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội cho đô thị và nâng cao đời sống Nhân dân.

- Phần đầu năm 2023 khu vực trung tâm huyện lỵ đạt các tiêu chí đô thị loại V; phát triển, quản lý đô thị đi đôi với duy trì bền vững các tiêu chí xây dựng nông thôn mới; phát triển văn hóa, du lịch - dịch vụ, giải quyết tốt các vấn đề xã hội, bảo vệ tài nguyên, môi trường, phát triển theo hướng là đô thị du lịch sinh thái “sáng - xanh - sạch - đẹp” gắn kết chặt chẽ với tăng cường tiềm lực quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

- Xây dựng hệ thống hạ tầng đô thị đồng bộ, bao gồm: Giao thông, cấp điện, cấp thoát nước, vệ sinh môi trường, công viên cây xanh,... bố trí, quy hoạch quỹ đất đảm bảo đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật để đô thị phát triển bền vững. Củng cố, duy trì vững chắc các tiêu chí đã đạt và hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt so với quy định đô thị loại V.

- Tập trung nguồn lực đầu tư phát triển tại trung tâm huyện lỵ, thị trấn Đăk Rve, cải thiện môi trường, mời gọi thu hút đầu tư vào Cụm công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp Đăk Ruồng; tạo việc làm, tăng tỷ lệ lao động phi nông nghiệp và tăng dân số cơ học trên địa bàn.

#### **2. Một số giải pháp chủ yếu thực hiện một số tiêu chí, tiêu chuẩn chưa đạt**

2.1. Tiếp tục triển khai đồng bộ các dự án và đào tạo nghề nhằm tăng tỷ lệ lao động phi nông nghiệp tại khu vực trung tâm huyện lỵ

Tập trung huy động mọi nguồn lực triển khai các dự án trọng điểm nhằm đẩy mạnh việc chuyển đổi tỷ lệ lao động phi nông nghiệp tại khu vực trung tâm huyện lỵ, trong đó chú trọng: Triển khai xây dựng dự án Chợ trung tâm huyện; các hạng mục cơ sở hạ tầng tại Cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp Đăk Ruồng; đề án đầu tư cơ sở hạ tầng khai thác quỹ đất tại trung tâm thương mại giáo dục và dân cư phía Tây thị trấn huyện. Trong năm 2023 triển khai các giải pháp chính, cụ thể như sau:

\* Phần đầu triển khai công tác chuẩn bị đầu tư (*khảo sát lập dự án; lập bản vẽ thiết kế thi công; lựa chọn nhà thầu xây lắp*) đối với Đề án khai thác quỹ đất mở rộng không gian đô thị khu Thương mại-Giáo dục và dân cư phía Tây thị

trần huyện lỵ Kon Rẫy (quy mô 9,0 ha đã được HĐND huyện thông qua tại Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 06/7/2020).

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 trở đi

- Tổ chức thực hiện: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ.

\* Tiếp tục kêu gọi thu hút nguồn lực đầu tư triển khai xây dựng dự án Chợ trung tâm huyện; các hạng mục cơ sở hạ tầng tại Cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp Đăk Ruông.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 trở đi

- Tổ chức thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

\* Triển khai đào tạo nghề phi nông nghiệp phần đầu năm 2023 chuyển đổi nghề và đào tạo nghề phi nông nghiệp, nhằm nâng cao đạt tỷ lệ phi nông nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023

- Tổ chức thực hiện: Phòng Lao động - thương binh và xã hội chủ trì phối hợp với UBND xã Đăk Ruông, UBND xã Tân Lập và các đơn vị có liên quan thực hiện.

\* Tham mưu, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định điều chỉnh một số vị trí quy hoạch tại trung tâm huyện lỵ, nhằm thu hút tập trung dân cư tại khu vực trung tâm huyện lỵ, thúc đẩy tăng tỷ lệ hộ kinh doanh trên địa bàn, góp phần tăng tỷ lệ lao động phi nông nghiệp trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023

- Tổ chức thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

2.2. Đối với tiêu chí số 5 (Trình độ phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc, cảnh quan đô thị):

\* Đề xuất cấp có thẩm quyền tiếp tục bố trí nguồn kinh phí để triển khai dự án đường giao thông trung tâm giai đoạn 2; huy động nguồn lực hoàn thiện kết cấu hạ tầng kỹ thuật (vĩa hè, hệ thống cấp thoát nước), nhằm tạo cảnh quan đô thị khu vực trung tâm đồng thời thực hiện hoàn thiện chỉ tiêu về tuyến phố văn minh đô thị.

- Tổ chức thực hiện: Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện.

\* Công tác cấp điện và chiếu sáng công cộng: Nâng cao chỉ tiêu cấp điện sinh hoạt bình quân đầu người (tiêu chuẩn số 27). Hoàn thiện lắp đặt hệ thống chiếu sáng các trục đường và ngõ hẻm tại khu vực trung tâm huyện lỵ (tăng

điểm tiêu chuẩn số 28 và 29). Phần đầu 100% các tuyến đường và ngõ hẻm tại khu vực trung tâm huyện được chiếu sáng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023

- Tổ chức thực hiện: Trung tâm Dịch vụ môi trường đô thị huyện phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

\* Hoàn thiện và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt tối thiểu 02 tuyến phố văn minh (dự kiến tuyến đường D3 trước trụ sở UBND huyện và tuyến đường D4 trước trụ sở Huyện uỷ nhằm tăng điểm tiêu chuẩn số 46).

- Tham mưu trình UBND huyện ban hành quy định về tiêu chí đánh giá và công nhận “Tuyến phố văn minh đô thị” trên địa bàn huyện trong Quý I/2023; Tổ chức đánh giá và công nhận “Tuyến phố văn minh đô thị” trong quý IV/2023.

Tổ chức thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện và các đơn vị có liên quan.

- Triển khai thực hiện tiêu chí “Tuyến phố văn minh đô thị” đối với 02 tuyến đường D3 và D4.

Tổ chức thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp Phòng Văn hoá và Thông tin, UBND xã Tân Lập và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện từ quý I-III//2023.

\* Rà soát tổng thể, đánh giá tình hình thực hiện các tiêu chí đô thị loại V trên địa bàn. Lập đề án phân loại và công nhận đô thị loại V.

- Tổ chức thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện trước tháng 12 năm 2023.

2.3. Tập trung thực hiện một số giải pháp duy trì các tiêu chí đã đạt nhưng còn yếu, cụ thể:

\* Tăng cường tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị; tăng cường công tác thông tin, quảng bá nhằm thu hút đầu tư vào các công trình dịch vụ- thương mại, các dự án triển khai trong cụm công nghiệp- tiểu thủ công nghiệp của huyện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Tổ chức thực hiện: UBND xã Đăk Ruồng, UBND xã Tân Lập chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

\* Xây dựng Kế hoạch sử dụng đất hàng năm, Kế hoạch chuyển đổi mục đích sử dụng đất, thủ tục thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, tạo điều kiện cho các nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án kịp thời theo tiến độ thời gian được duyệt và tái định cư (nếu có) cho các hộ dân bị ảnh hưởng khi triển khai các dự án tại trung tâm huyện.

- Tổ chức thực hiện: Phòng Tài Nguyên và Môi trường huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

\* Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý, thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện nói chung và Trung tâm huyện lỵ nói riêng; phát triển hệ thống cấp nước tại trung tâm huyện lỵ; duy tu, bảo dưỡng hệ thống điện chiếu sáng công lộ, đầu tư hệ thống điện chiếu sáng các tuyến đường hẻm; trồng, chăm sóc cây xanh quảng trường và một số tuyến đường đã triển khai trồng cây nhằm duy trì và phát triển mỹ quan đô thị, thu hút tập trung dân cư tại trung tâm huyện lỵ góp phần hoàn thiện các tiêu chí đô thị loại V.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

- *Tổ chức thực hiện:* Trung tâm Môi trường và dịch vụ đô thị huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

#### 2.4. Tại thị trấn Đăk Rve

2.4.1 *Đối với tiêu chuẩn Mật độ đường chính (đường có chiều rộng phần xe chạy  $\geq 7,5m$ ); Tỷ lệ tuyến phố văn minh đô thị/ tổng số trục phố chính (%).*

\* Triển khai sửa chữa nâng cấp một số tuyến đường trung tâm thị trấn Đăk Rve, góp phần tạo vẻ đẹp mỹ quan đô thị, nhằm giữ vững tiêu chuẩn: Mật độ đường chính (đường có chiều rộng phần xe chạy  $\geq 7,5m$ ).

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2023 trở đi

- *Tổ chức thực hiện:* Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện trong năm 2023.

\* Thực hiện quản lý tốt đồ án quy hoạch chi tiết khu vực trung tâm thị trấn Đăk Rve, đảm bảo trật tự xây dựng trong đô thị theo quy hoạch được duyệt.

- *Tổ chức thực hiện:* Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện trong năm 2023.

2.4.2. *Tập trung thực hiện một số giải pháp duy trì các tiêu chí đã đạt nhưng còn yếu, cụ thể:*

\* Tăng cường tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị; tăng cường công tác thông tin, quảng bá nhằm thu hút đầu tư vào các công trình dịch vụ- thương mại. Thực hiện lồng ghép các chương trình, đề án hỗ trợ phát triển sản xuất cho người dân góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn thị trấn.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

- *Tổ chức thực hiện:* UBND thị trấn Đăk Rve chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

\* Xây dựng Kế hoạch sử dụng đất, hàng năm, Kế hoạch chuyển đổi mục đích sử dụng đất, thủ tục thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, tạo điều kiện cho các nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án kịp thời theo tiến độ thời gian được duyệt và tái định cư (nếu có) cho các hộ dân bị ảnh hưởng khi triển khai các dự án tại thị trấn Đăk Rve.

- *Tổ chức thực hiện:* Phòng Tài Nguyên và Môi trường huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.



\* Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý, thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện nói chung và thị trấn Đăk Rve nói riêng; phát triển hệ thống cấp nước; duy tu, bảo dưỡng hệ thống điện chiếu sáng công lộ, đầu tư hệ thống điện chiếu sáng các tuyến đường hẻm; trồng, chăm sóc cây xanh tại một số tuyến đường đã triển khai trồng cây nhằm duy trì và phát triển mỹ quan đô thị, thu hút tập trung dân cư tại thị trấn Đăk Rve góp phần hoàn thiện các tiêu chí đô thị loại V.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

- *Tổ chức thực hiện:* Trung tâm dịch vụ môi trường đô thị huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện là cơ quan đầu mối tham mưu UBND huyện rà soát, đơn đốc các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao; tổng hợp báo cáo các nội dung liên quan tham mưu UBND huyện báo cáo các cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Các phòng ban, cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ tại mục III chủ động, tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện Kon Rẫy về triển khai thực hiện các tiêu chí đô thị loại V tại trung tâm huyện lỵ (*khu vực Đăk Ruông, Tân Lập*) và thị trấn Đăk Rve năm 2023./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PTC UBND huyện;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị (th/h);
- UBND thị trấn Đăk Rve (th/h);
- UBND các xã: Tân Lập, Đăk Ruông (th/h);
- Lưu : VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thủy**